
                                                                                                          

                                                                                    

Autorizan transferencia de partidas en el presupuesto del Sector Público para ser utilizados en la ejecución de
proyectos de irrigación en las circunscripciones de los CTAR Cusco y Apurímac

DECRETO SUPREMO Nº 091-2001-EF

              EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

              CONSIDERANDO:

              Que, por Decreto Legislativo Nº 909, modificado por la Ley Nº 27427, se aprobó el Presupuesto para el Año
Fiscal 2001 del Sector Público, en el cual se encuentran comprendidos los Pliegos 442 CTAR Apurímac y 446 CTAR
Cusco;

              Que, existen recursos desembolsados y no ejecutados de los Contratos de Préstamo celebrados por el Supremo
Gobierno del Perú con el Banco Interamericano de Desarrollo -BID- aprobados por Decreto Supremo Nº 025-80-EF,
destinados al financiamiento del proyecto-Línea Global de Riego Nº 2 -Segunda Etapa del Programa de Pequeñas y
Medianas Irrigaciones- y que ascienden a la suma de NOVECIENTOS SESENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS
SETENTA Y UNO Y 12/100 DOLARES AMERICANOS (US$ 963 871,12), actualmente depositados en el Banco Central
de Reserva del Perú -BCRP-, equivalentes a TRES MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL
NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 3 469 936,00), los cuales constituyen fondos
disponibles adicionales del Tesoro Público;

              Que, el numeral 3.7 del Artículo 3 de la Ley Nº 27427 establece que en caso se produzcan ingresos en la fuente
de financiamiento Recursos Ordinarios que superen la Asignación Presupuestaria establecida en la columna B del
numeral 3.3 del citado artículo, se efectuarán las correspondientes modificaciones presupuestarias, de acuerdo a lo
señalado en el Artículo 15 de la Ley Nº 27209;

              Que, es necesario garantizar los recursos que financian la Contrapartida Nacional del Plan MERISS a fin de
evitar la paralización de sus proyectos que se vienen ejecutando en las jurisdicciones del CTAR Cusco y del CTAR
Apurímac por lo que resulta procedente la utilización de los recursos mencionados en el considerando anterior para este
fin;

              De conformidad con el Artículo 15 de la Ley Nº 27209 -Ley de Gestión Presupuestaria del Estado- y el numeral
3.7 del Artículo 3 de la Ley Nº 27427 -Ley de Racionalidad y Límites en el Gasto Público para el Año Fiscal 2001-;

              DECRETA:

              Artículo 1.- Autorízase una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal
2001, hasta por la suma de TRES MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS TREINTA
Y SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 3 469 936,00), de acuerdo al siguiente detalle:

              DE LA:

              SECCION PRIMERA                                  :Gobierno Central
              PLIEGO                                          009        : Ministerio de Economia y Finanzas
              UNIDAD EJECUTORA                 001        : Administración General
              FUNCION                                      03          : Administración y Planeamiento
              PROGRAMA                                  006        : Planeamiento Gubernamental
              SUBPROGRAMA                          0019      : Planeamiento Presupuestario Financiero y Contable
              ACTIVIDAD                                    00010    : Administración del Proceso Presupuestario del Sector Público
              FUENTE DE
              FINANCIAMIENTO                        00          : Recursos Ordinarios

                                                                                                                                                                        (En Nuevos Soles)
              CATEGORIA DEL GASTO
              5. GASTOS CORRIENTES
                  0 Reserva de Contingencia                                                                                                        3 469 936.00
                                                                                                                              TOTAL                             3 469 936,00
                                                                                                                                                                        ==========

              A LA:

              SECCION SEGUNDA                                : Instancias Descentralizadas
              PLIEGO                                          446        : CTAR Cusco
              UNIDAD EJECUTORA                  003        : Plan MERISS
              FUNCION                                      04          : Agraria



                                                                                                          

                                                                                    

              PROGRAMA                                  009        : Promoción de la Producción Agraria
              SUBPROGRAMA                          0034      : Irrigación
              PROYECTO                                  00282    : Infraestructura de Riego
              FUENTE DE
              FINANCIAMIENTO                        00          : Recursos Ordinarios

                                                                                                                                                                        (En Nuevos Soles)

              CATEGORIA DEL GASTO
              6. GASTOS DE CAPITAL
                  5 Inversiones                                                                                                                                2 669 936.00
                                                                                                                              SUBTOTAL                      2 669 936,00
                                                                                                                                                                        ==========

              PLIEGO                                          442        : CTAR Apurímac
              UNIDAD EJECUTORA                  001        : Sede Apurímac
              FUNCION                                      04          : Agraria
              PROGRAMA                                  009        : Promoción de la Producción Agraria
              SUBPROGRAMA                          0034      : Irrigación
              PROYECTO                                  00282    : Infraestructura de Riego
              FUENTE DE
              FINANCIAMIENTO                        00          : Recursos Ordinarios

                                                                                                                                                                        (En Nuevos Soles)

              CATEGORIA DEL GASTO
              6. GASTOS DE CAPITAL
                  5 Inversiones                                                                                                                                400 000.00

              UNIDAD EJECUTORA                  002        : Sede Chanka
              FUNCION                                      04          : Agraria
              PROGRAMA                                  009       : Promoción de la Producción Agraria
              SUBPROGRAMA                          0034      : Irrigación
              PROYECTO                                  00282    : Infraestructura de Riego
              FUENTE DE
              FINANCIAMIENTO                        00          : Recursos Ordinarios

                                                                                                                                                                        (En Nuevos Soles)

              CATEGORIA DEL GASTO
              6. GASTOS DE CAPITAL
                  5 Inversiones                                                                                                                                400 000.00
                                                                                                                              SUBTOTAL                      800 000,00
                                                                                                                                                                        =========
                                                                                                                              TOTAL                          3 469 936,00
                                                                                                                                                                        =========

              Artículo 2.- Las Oficinas de Presupuesto o las que hagan sus veces de los Pliegos comprendidos en la presente
Transferencia de Partidas, solicitarán a la Dirección Nacional del Presupuesto Público las codificaciones que se
requieran como consecuencia de la incorporación de Componentes, Finalidades de Meta y Unidades de Medida.

              Artículo 3.- Las Oficinas de Presupuesto o las que hagan sus veces en los Pliegos, instruyen a las respectivas
Unidades Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria” que se requieran,
como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma legal.

              Artículo 4.- El presente Decreto Supremo, será refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas.

              Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los once días del mes de mayo del año dos mil uno.

              VALENTIN PANIAGUA CORAZAO
              Presidente Constitucional de la República

              JAVIER SILVA RUETE
              Ministro de Economía y Finanzas


